
 

Pagina  1 di 7   

                                                                                                                                                                               

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N.______DEL _________ 

 

PDELCS/2025/569        del  27/09/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 

 

 
OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale Ares n. 765 del 21/03/2025 avente ad oggetto: 

“Servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro - a tempo determinato - di personale appartenente 

a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze di Asl Nuoro, Asl Ogliastra, Asl Oristano, Asl Sulcis, 
Asl Medio Campidano, Asl Cagliari, Ares Sardegna e Areus; proroga tecnica dal 01/04/2025 al 31/07/2025 
nelle more della conclusione della procedura di gara da parte di Ares Sardegna. 
Aggiudicazione- CIG PADRE B60967194F”. CIG DERIVATO: B6446D0B25). 
Liquidazione incentivi ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 - Fase stipula contratto, esecuzione e fase 
conclusiva al 31/07/2025. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, e 
sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’Istruttore e Responsabile 

del Procedimento 
 

 
Dott.ssa Liliana Sapa 

 

 
Il Direttore 

S.C. Provveditorato 

 
Dott. Franco Casula 

 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [X]                           NO [ ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 

307347
Font monospazio
536               02/10/2025



 

Pagina  2 di 7   

     
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 

VISTO l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
n. 88 del 21/02/2023, così come integrata con la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 a seguito di 
dichiarazione di conformità disposta dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, 
integrata con la D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;  
                        
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ASL n°3 n. 189 del 24.06.2025 con la quale 

è stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del dott. Pier Paolo Bitti; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ASL n°3 n. 188 del 24.06.2025 con la quale 

è stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona della dott.ssa Paola Raspitzu; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ASL n°3 n. 254 del 16/07/2025 recante 

l’individuazione e nomina dei sostituti dei Direttori Aziendali nei casi di loro assenza o altri temporanei 

impedimenti; 

DATO ATTO che con il medesimo atto sono stati individuati i seguenti sostituti:  
• Commissario Straordinario, Dott. Angelo Zuccarelli, sostituito dal Direttore Sanitario Dott. Pier 
Paolo Bitti;  
• Direttore Amministrativo, Dott.ssa Paola Raspitzu, sostituita dalla Dott.ssa Maria Giovanna Porcu 
Direttore SC Distretto di Macomer;  

• Direttore Sanitario Dott.Pier Paolo Bitti, sostituito dal Dott. Mauro Pisano Direttore 

Dipartimento di Area Medica e Direttore SC Cardiologia e Utic; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 



 

Pagina  3 di 7   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 25.01.2024, con la quale è stato adottato il 
Codice di Comportamento Aziendale della ASL n. 3 di Nuoro; 

PREMESSO che: 

• con determinazione dirigenziale di ATS Sardegna n. 8282 del 02/10/2018 è stato aggiudicato il 

servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro, a tempo determinato, di personale 
appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze delle diverse Aree Socio 

Sanitarie Locali dell’ATS Sardegna e delle altre Aziende del SSR; 

• con determinazione n. 6062 del 31/07/2019 di ATS Sardegna è stata esercitata l'opzione di 

estensione prevista in atti di gara; 

• con determinazione dirigenziale 3462 del 18/11/2022 di ARES Sardegna è stata esercitata l’

opzione di rinnovo del contratto prevista in atti di gara con l’RTI GIGROUP – Promo impresa 

Srl e l’RTI Tempor Srl per 12 mesi con scadenza al 15/11/2023; 

• con determinazione dirigenziale n.3100 del 31/10/2023 è stato autorizzato un contratto ponte con 

i due RTI citati, con scadenza al 15/02/2024, agli stessi prezzi e condizioni stabilite con l’
aggiudicazione n. 8282 del 02/10/2018, con le indispensabili modifiche imposte dal nuovo codice 
dei contratti; 

• con determinazione dirigenziale n.401 del 14/02/2024 è stato autorizzato un contratto ponte con 

i due RTI citati, con scadenza al 30/06/2024, agli stessi prezzi e condizioni stabilite con l’
aggiudicazione n. 8282 del 02/10/2018, con le indispensabili modifiche imposte dal nuovo codice 
dei contratti; 

• con determinazione dirigenziale n. 2671 del 31/10/2024 è stato autorizzato un contratto ponte 

con i due RTI citati, con scadenza al 31/03/2025, agli stessi prezzi e condizioni stabilite con l’

aggiudicazione n. 8282 del 02/10/2018, tranne l’aggio orario con base d’asta pari ad € 1,00, 

come proposto dall’O.E., e le necessarie modifiche imposte dal nuovo codice dei contratti di cui 

al D.lgs 36/2023; 

• con determinazione Dirigenziale Ares n. 2790 del 14/11/2024 è stata aggiudicata, nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara regionale, la procedura riferita al contratto ponte per il 
servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro, a tempo determinato, di personale 
appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze delle AA.SS.LL., di Ares e di 
AREUS; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale Ares n. 765 del 21/03/2025 con la quale è stata aggiudicata, 
nelle more dell’espletamento della procedura di gara regionale, la procedura riferita al contratto 
ponte per il servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro, a tempo determinato, di personale 
appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze delle AA.SS.LL., di Ares e di 
AREUS per il periodo di 4 mesi con decorrenza 01/04/2025; 
 
PRESO ATTO che, in esecuzione della legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore”, e in particolare l’art. 3 comma 3, ARES Sardegna intende addivenire ad 
una convenzione con gli OO.EE aggiudicatari in quanto, per le prestazioni previste dal contratto 
ponte che verranno svolte a partire dal 01/04/2025, ARES Sardegna non sarà più controparte 
contrattuale, se non per la parte del contratto di propria competenza; 
 



 

Pagina  4 di 7   

VISTA la Deliberazione del D.G. della ASL n. 3 di Nuoro n. 438 del 17/04/2025 con la quale si è 
proceduto a nominare il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 
 
DATO ATTO che il RUP ha proceduto a richiedere il CIG derivato n. B6446D0B25 sul CIG padre  
B60967194F per l’importo di € 1.354.250,67; 
 
DATO ATTO che il RUP nella fase adesione al contratto ponte di cui sopra, in considerazione della 
complessità dell’intervento, ha acquisito la collaborazione di personale, amministrativo costituendo 
allo scopo il gruppo di lavoro specificato nella Relazione di cui all’Allegato A al presente atto; 
 
DATO ATTO che, con particolare riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche, alla procedura di 
affidamento in argomento si applicano le disposizioni di cui all’’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
quanto la stessa è stata espletata in vigenza del medesimo Decreto; 
 
DATO ATTO che, in esecuzione della Deliberazione del Direttore Generale N. 229 del 04/03/2025 
avente ad oggetto “Approvazione Criteri di riparto degli incentivi per le attività tecniche di cui all’art. 
45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”, il fondo di cui all’art. 45 del medesimo decreto viene determinato 
come segue: 
 

Descrizione Importi 

A) Importo contratto ponte periodo   € 1.354.250,67  
IVA esclusa 

B) Valore fondo incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 calcolato su € 
1.354.250,67 

 

€ 26.376,51 

B.1) Di cui Importo massimo erogabile al personale (con centrale di committenza 
= 60%)  

€ 15.825,91 

B.2) Di cui importo da accantonare ex art. 45   comma 5 di competenza della ASL 
(con Centrale di Committenza = 15%)  

 

€ 3.956,48 

B.3) Di cui importo da accantonare ex art. 45 comma 8 di competenza della 
Centrale di Committenza = 25%)  

 

€ 6.594,13 

 
PRECISATO CHE facendo riferimento al contratto ponte con il presente atto si intende provvedere 
alla liquidazione degli incentivi maturati per l’espletamento delle attività effettivamente svolte per la 
fase di stipula del contratto, esecuzione e fase conclusiva dal 01/04/2025 al 31/07/2025, secondo lo 
schema che segue di ripartizione del fondo, e, come meglio specificato nell’allegato prospetto 
“Allegato A - Relazione sulle attività svolte; 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo del Contratto ammonta a € 1.359.667,67 aggio e IVA 
inclusa e sono stati emessi ordinativi di fornitura per un totale di € 623.333,04 IVA esclusa; 
 
SPECIFICATO che ai sensi dell’art. 45, comma 4 del Codice dei Contratti, l’incentivo 
complessivamente maturato dal dipendente nel corso dell’anno di competenza, anche per attività 
svolte per conto di altre Amministrazioni, non può superare il trattamento economico complessivo 
annuo lordo percepito dal dipendente medesimo; nel caso in cui l’Amministrazione adotti i metodi e 
gli strumenti digitali per la gestione informativa dell’appalto, è previsto un incremento ulteriore del 15 
per cento rispetto al trattamento economico complessivo annuo lordo percepito dal dipendente. La 
corresponsione di incentivi da parte del Direttore della struttura competente a porre in essere la 
procedura di acquisizione di lavori, servizi e forniture è a tutti gli effetti nulla, per l’eventuale parte 
dell’incentivo eccedente tale limite;  
 

 
 



 

Pagina  5 di 7   

EVIDENZIATO che la somma complessiva erogabile al personale incentivato per il complesso delle 
attività svolte dalla stipula del contratto, per la fase di esecuzione e per la fase conclusiva dal 
01/04/2025 al 31/07/2025 è quella riportata nella tabella seguente: 

Matricola personale 
incentivato 

 
 
Importo Lordo 
competenza  2025 

306397 € 4.209,88 

306396 € 3.070,07 

306946 € 1.475,21 

307020 € 1.475,21 

                    Totale € 10.230,37 

 
 
RITENUTO di approvare la proposta del RUP e pertanto di procedere alla liquidazione degli incentivi 
ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 del Codice per l’esecuzione dello stesso contratto ponte per la fase di 
stipula del contratto, esecuzione e fase conclusiva dal 01/04/2025 al 31/07/2025, in favore del 
personale previsto nel gruppo di lavoro che ha erogato le funzioni tecniche attestate dal RUP come 
meglio dettagliato nell’Allegato A “Relazione sulle attività; 
 
VISTO inoltre il prospetto riepilogativo relativo alla determinazione dei compensi lordi effettivamente 
erogabili ad ogni singolo dipendente (Allegato C - Prospetto compensi lordi al presente 
provvedimento), in cui vengono evidenziate le trattenute per oneri riflessi e IRAP sul costo 
complessivo a carico dell’Azienda; 

 
VISTI il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
la L. R. 11 settembre, n. 24/20; 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Pier Paolo Bitti 
 
 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

 

FAVOREVOLE [x] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [   ] CONTRARIO [   ] 

NON NECESSARIO [   ] NON NECESSARIO [   ] 

 
Per i motivi esposti in premessa 

DELIBERA 
 

1) DI AUTORIZZARE, in competenza all’annualità 2025, la liquidazione di tutte le attività espletate 
fino alla stipula del contratto in argomento, per la fase esecutiva e per la fase conclusiva dal 
01/04/2025 al 31/07/2025, in base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del 
processo, nel rispetto di quanto indicato negli Allegati A, B e C, facenti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
2) DI STABILIRE che l’onere del presente provvedimento, quantificato in complessivi € 10.230,37, 
verrà registrato sul bilancio di esercizio 2025 e finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 
 



 

Pagina  6 di 7   

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
 

ANNO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
 

CONTO  
CENTRO DI COSTO 

 
 

IMPORTO 

 
  

ASSL3 

 
 

 2025 

 
 
1 

A511010503 - Costi per 
contratti di lavoro interinale - 

area non sanitaria 

A3ST050101 
PROVVEDITORATO 

 
€ 2.420,70 

A3ST060101  
RISORSE UMANE 

 
€ 1.037,91 

 
  

ASSL3 

 
 

 2025 

 
 
1 

A511010501 - Costi per 
contratti di lavoro interinale - 

area sanitaria 

A3ST050101 
PROVVEDITORATO 

 
€ 4.739,60 

A3ST060101  
RISORSE UMANE 

 
€ 2.032,16 

 
3) DI INCARICARE la S.C. Amministrazione del Personale di ARES Sardegna e la S.C. Personale 
della ASL n. 3 di Nuoro e, ciascuno per la parte di competenza, di pagare le somme spettanti ad 
ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, imputando la relativa spesa, per un 
importo totale complessivo di € 10.230,37, competenza 2025, comprensivo di oneri riflessi e IRAP; 
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'ASL di Nuoro; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
                  (Firma Digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

- Allegato B - Incentivi ex art.45 - Con Centrale di Committenza – Servizio di somministrazione di   
prestazioni di lavoro; 
- Allegato C - Compensi lordi - Liquidazione incentivi ex art.45 D.Lgs. 36/2023  

 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

- Allegato A - Relazione RUP ripartizione incentivi - Servizio di somministrazione di prestazioni di 
lavoro 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 

 

 

307347
Font monospazio
02/10/2025                   17/10/2025


		2025-09-30T11:36:37+0200
	LILIANA SAPA


		2025-09-30T12:14:40+0200
	Franco Mario Casula


		2025-10-01T17:05:34+0200
	Paola Raspitzu


		2025-10-01T17:23:47+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-10-01T17:38:02+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-10-02T12:35:31+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




